at hic nihil in domum suam intulit præter memoriam nominis sempiternam. Imi-
tatus patrem Africanus, nihilo locupletior Carthagine euerfa. Quid, qui eius collega
in Censura fuit, L. Mummius: nunquid copiosior, quum copiosissimam urbem fun-
ditus sustulisset: Italiam ornare quàm domum suam maluit: quanquam, Italia ornata,
¹¹⁴ domus ipsa videtur mihi ornatio. Nullum igitur vitiū est tetrius (vt eò, vnde egressa
est, referat se oratio) quàm avaritia, præsertim in principibus & Remp. gubernantibus.
habere enim quæstui Remp. non modò turpe est, sed sceleratum etiam & nefarium.
Itaque quod Apollo Pythius oraculo edidit, Spartā nulla re alia, nisi avaritia, esse per-
ituram, id videtur nō solū Lacedæmoniis, sed & omnibus opulentis populis prædi-
xisse. Nulla autem re cōciliare facilius beneuolentiā multitudinis possunt ii, qui Reip.
¹¹⁵ præfunt, quàm abstinentia & continentia. Qui verò esse populares volunt, ob eamque
causam, aut agrariam rem tentant, vt possessores suis sedibus pellantur: aut pecunias
creditas debitoribus condonandas putant: labefactant fundamenta Reip. concordia
primū tollunt, quæ esse non potest, quum aliis adimuntur, aliis condonantur pecu-
niæ: deinde æquitatem, quæ tollitur omnis, si habere suum cuique nō licet. id enim est
¹¹⁶ proprium, vt supra dixi, ciuitatis atque vrbis, vt sit libera & non sollicita suæ rei cuius-
que custodia. Atque in hac pernicie Reip. ne illam quidem consequuntur, quam pu-
tant, gratiā: nam, cui res erepta est, inimicus: cui data est, etiam dissimulat se accipere
voluisse: & maximè in pecuniis creditis occultat suum gaudium, ne videatur nō fuisse
soluendo. at verò ille, qui accipit iniuriam, & meminit, & præ se fert dolorem suum:
¹¹⁷ nec si plures sunt ii, quibus improbè datum est, quàm illi quibus iniuste ademptum
est, idcirco plus etiam valent. non enim numero hæc iudicantur, sed pondere. quam
autem habet æquitatem, vt agrum multis annis aut etiam seculis antè possessum, qui
nullum habuit, habeat: qui autem habuit, amittat: At propter hoc iniuriæ genus Lace-
dæmonii Lysandrum Ephorum expulerunt: Agin Regē (quod nunquam antea apud
eos acciderat) necauerunt: ex eoque tempore tantæ discordiæ secutæ sunt, vt tyranni
existerent, & optimates exterminarentur, & præclarissimè constituta Respub. dilabe-
¹¹⁸ retur. nec verò solū ipsa cecidit, sed etiam reliquam Græciam euertit contagionibus
malorum, quæ à Lacedæmoniis profectæ, manarunt latius. Quid: nostros Gracchos
Ti. Gracchi summi viri filios, Africani nepotes, nōne agrariæ contentiones perdide-
runt: At verò Aratus Sicyonius iure laudatur, qui, quū eius ciuitas quinquaginta annos
à tyrannis teneretur, profectus Argis Sicyonem, clandestino introitu vrbe est potitus:
quūque tyrannum Nicolem improuiso oppressisset, sexcentos exules, qui fuerant
¹¹⁹ eius ciuitatis locupletissimi, restituit, remque pub. aduentu suo liberauit. Sed quum
magnam animaduertit in bonis & possessionibus difficultatem, quòd & eos, quos &
ipse restituerat, quorum bona alii possederant, egere iniquissimū arbitrabatur, & quin-
quaginta annorum possessiones mouere non nimis æquum putabat: propterea quòd
tam longo spatio multa hæreditatibus, multa emptionibus, multa dotibus detinebā-
¹²⁰ tur: sine iniuria iudicauit, neque illis adimi, neque his non satisfieri, quorum illa fuerāt,
oportere. Quum igitur statuisset opus esse ad eam rem constituendam pecunia, Ale-
xandriam se proficisci velle dixit, remque integram ad reditum suum iussit esse: isque
celeriter ad Ptolemæum suum hospitem venit, qui tum regnabat alter post Alexan-
driam conditam: cui quum exposuisset patriam se liberare velle, causamque docuisset,
¹²¹ à Rege opulento vir summus facilè impetrauit, vt grandi pecunia adiuuaretur. quam
quum in Sicyonē attulisset, adhibuit sibi in consiliū quindecim principes, cum quibus
causas cognouit, & eorum qui aliena detinebant, & eorum qui sua amisserant: perfecit-
que æstimandis possessionibus, & vt persuaderent aliis vt pecuniā accipere mallent, &
possessionibus cederēt: aliis, vt cōmodius putarent numerari sibi quod tati esset, quàm
suū recuperare. ita perfectū est, vt omnes cōstituta concordia sine querela discederēt.
¹²² O virū magnū, dignūmq; qui in nostra Rep. natus esset! Sic par est agere cū ciuibus, nō
BBB. ii.